— 1—

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于印发 2025 年渝北区卫生健康系统

三基三严培训方案的通知

区内各级各类医疗机构：

为进一步规范全区医护人员医疗服务行为，夯实基层医疗服

务能力，提升整体医疗服务水平，结合我区实际，区卫生健康委

决定 2025 年将在全区范围内开展“三基三严”专项培训工作，

重点强化基础医疗服务能力和各薄弱环节。现将《2025 年渝北

区卫生健康系统“三基三严”培训方案》印发给你们，请遵照执

行。

联系人：陈德桢，联系方式：67274224，电子邮箱：

472375481@qq.com。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2025 年 5 月 14 日

（此件主动公开）

— 2—

2025 年渝北区卫生健康系统“三基三严”
培训方案

为进一步提升全区卫生健康系统从业人员基础理论、基本知

识、基本技能（简称“三基”）水平，强化严格要求、严密组织、

严谨态度（简称“三严”）的工作作风，结合我区卫生健康事业

发展需求和行业实际，制定本方案。

一、工作目标

以强化基层医疗服务质量为核心，通过分片区、分批次、全

覆盖的培训模式，实现全区医疗卫生单位参考医护人员考核合格

率达 90%以上，推动临床诊疗行为规范化、技能操作标准化、医

疗安全管理制度化。

二、培训安排

（一）培训对象

全区各级各类医疗机构在职在岗临床初级、中级医护人员。

（二）培训方式

1.区级培训：统筹区内医疗资源，将全区 22 个镇街划分为

4 个片区（附件 1），按照分区包片原则，分别由 4 家牵头医院

负责，采取线下集中培训方式组织实施。

2.院级培训：全区各级各类医疗机构要自行组织院内“三基

三严”培训，院内参训人员要至少要覆盖在职在岗临床初级、中

级医护人员。

— 3—

（三）培训时间

1.区级培训：区级培训分为两轮 8 次。第一轮培训：2025

年 6 月底前；第二轮培训：2025 年 10 月底前。具体培训时间以

后续通知为准。

2.院级培训：各医疗机构根据工作实际自行开展院级培训，

培训应在 2025 年 10 月底前完成。

（四）培训内容

分为理论、技能、案例三部分。一是理论模块：最新诊疗指

南、医疗质量安全核心制度等；技能模块：二是心肺复苏（含

AED 使用）、创伤急救技术、中医诊疗操作规范等；三是案例模

块：医疗纠纷典型案例剖析、院内感染事件复盘等。

（五）考核方式

1.区级考核：区卫生健康委将在每轮区级培训结束后组织一

次考核，共 2 次。考核采用闭卷形式，满分 100 分，60 分及以

上为合格，考核不合格者需参加补考。公立医疗机构通过随机抽

取方式，抽取在职在岗临床初级、中级医师总人数 5%参加考核，

抽取在职在岗初级、中级临床护士总人数 5%参加考核，如人数

不足 1 人则至少 1 人参加考核。民营医疗机构随机抽取参加区

级培训医师、护士各 1 人进行考核。

2.院级考核：各医疗机构根据工作实际自行开展院级考核，

考核应在 2025 年 10 月底前完成。

三、工作要求

— 4—

（一）压实责任分工。区卫生健康委负责统筹协调区级培训

工作。每家牵头医院应确定 1 名分管领导负责统筹组织培训及

考核工作，确定 4-5 名专家组建师资库，重点涵盖急诊急救、

院感防控、中医适宜技术等领域，并根据培训内容拟定培训计划，

确定 1 名联络员负责对接相关工作，于 5 月 20 日前提交培训相

关负责人信息表、培训计划及师资名单（附件 2、3、4）至区卫

生健康委备案，每次区级培训前要完成出题工作，提前将题目报

区卫生健康委备案。各社区卫生服务中心、中心卫生院应配合通

知属地各级各类医疗机构相关人员参加区级培训。

（二）强化纪律意识。坚持把纪律规矩贯穿培训全过程，各

牵头医院要通过多种方式严格考勤签到，严肃会风会纪，区卫生

健康委将对参训人员迟到早退、无故缺勤等违规违纪行为予以通

报批评。各公立医疗机构、社区卫生服务中心、中心卫生院每轮

培训至少安排 4 人参加区级培训（即至少初级、中级医师各 1

人，初级、中级护士各 1 人）。各民营医院每轮至少安排 2 人参

加区级培训（即至少医师、护士各 1 人）。

（三）确保培训成效。各参训人员需提前研读培训大纲，对

标岗位要求梳理能力短板，确保带着问题精准参训。各医疗机构

要切实履行院级培训主体责任，要认真组织开展培训、考核工作，

并将本单位“三基三严”培训、考核资料留档备查。区卫生健康

委将抽取各公立医疗机构部分医师、护士参加区级考核，检验培

训效果，各公立医疗机构要于 5 月 30 日前报送本单位初级、中

— 5—

级医师、护士名单（附件 5、6）电子版及签字盖章扫描件。区

卫生健康委将建立考核成绩通报制度，汇总每次区级考核每位参

考人员的首次考核成绩，反馈至各医疗机构。鼓励各级各类医疗

机构参与各场次区级培训，推动培训质效持续提升。

附件：1．渝北区三级三严培训片区划分表

2．培训相关负责人信息表

3．培训计划

4．培训师资汇总表

5．（中级、初级）医师汇总表

6．（中级、初级）护士汇总表

— 6—

附件 1

渝北区三级三严培训片区划分表

牵头单位名称 责任区域

渝北区人民

医院

负责双龙湖街道、仙桃街道、悦来街道、统景镇、龙兴镇、石

船镇、大盛镇各级各类医疗机构，高滩镇中心卫生院。

渝北区中医院
负责双凤桥街道、两路街道、王家街道、古路镇、大湾镇、茨

竹镇、兴隆镇、木耳镇各级各类医疗机构，坛同镇中心卫生院。

渝北区第二

人民医院
负责龙溪街道、龙山街道、龙塔街道的各级各类医疗机构。

重庆医科大学

附属第三医院

负责回兴街道、宝圣湖街道、洛碛镇、玉峰山镇的各级各类医

疗机构。

— 7—

附件 2

培训相关负责人信息表

单位 姓名 联系方式 备注

分管领导

联络员

填报人： 联系方式：

— 8—

附件 3

培训计划

一、培训时间

二、培训地点

三、培训内容及课程安排

— 9—

附件 4

培训师资汇总表

序号 姓名 单位 职务/职称 科室 联系方式

1

2

3

...

— 10 —

附件 5

初级、中级医师汇总表

填报单位： 分管负责人签字： 填报人： 联系方式：

序号 姓名 性别 身份证号 技术职称 执业机构

1

2

3

...

— 11 —

附件 6

初级、中级护士汇总表

填报单位： 分管负责人签字： 填报人： 联系方式：

序号 姓名 性别 身份证号 技术职称 执业机构

1

2

3

...

— 12 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2025 年 5 月 14 日印发